
ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                    2 

 

 

 

MESA DIRETORA 

20ª LEGISLATURA 

2º Biênio (FEV/2025 – JAN/2027) 

 

Presidente 
Deputado Jeferson Andrade (PSD) 

 
Vice-Presidente 

Deputado Garibalde Mendonça (PDT) 
 

1º Secretário 
Deputado Luciano Bispo (PSD) 

 
2º Secretário 

Deputado Marcelo Sobral (UNIÃO) 
 

3ª Secretária 
Deputada Carminha Paiva (REPUBLICANOS) 

 
4º Secretário 

Deputado Georgeo Passos (CIDADANIA) 
 

 

 

 
 

Secretário Especial de Legislação 
Deoclécio Vieira Filho 

 

 
 

  Secretário-Geral da Mesa Diretora 
  Igor Leonardo Moraes Albuquerque 

 
 

 

 
 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                       3    

 

DEPUTADOS ESTADUAIS 
20ª Legislatura – 2º Biênio 

 

Deputado Adailton Martins 
 (PSD) 

 

Deputada Linda Brasil 
(PSOL) 

Deputada Áurea Ribeiro 
(REPUBLICANOS) 

 

Deputado Luciano Bispo 
(PSD) 

Deputada Carminha Paiva 
(REPUBLICANOS) 

 

Deputado Luciano Pimentel 
(PP) 

Deputado Chico do Correio 
 (PT) 

 

Deputado Luizão Donatrampi 
(UNIÃO) 

Deputado Cristiano Cavalcante 
(UNIÃO) 

 

Deputada Maisa Mitidieri 
(PSD) 

Deputado Garibalde Mendonça 
(PDT) 

 

Deputado Manuel Marcos 
(PSD) 

(Suplente em exercício) 

Deputado Georgeo Passos 
(CIDADANIA) 

 

Deputado Marcelo Sobral 
(UNIÃO) 

Deputado Ibrain de Valmir  
(PV) 

 

Deputado Marcos Oliveira 
(PL) 

Deputado Jeferson Andrade 
 (PSD) 

 

Deputado Netinho Guimarães 
(PL) 

Deputado Kaká Santos 
 (UNIÃO) 

 

Deputado Neto Batalha 
(PP) 

 

Deputada Kitty Lima 
 (CIDADANIA) 

 

Deputado Pato Maravilha 
(PL) 

Deputada Lidiane Lucena 
(REPUBLICANOS) 

Deputado Paulo Júnior 
(PV) 

 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA MESA E DA PRESIDÊNCIA 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                      5 
 
 
EXTRATO DE ATOS DA MESA E DA PRESIDÊNCIA: 
 
ATO Nº 24.275 - Em 26 de fevereiro de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar 
Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço, objetivando a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de flores, a fim de atender às 
necessidades deste Poder, conforme o que consta no DFD s/n, datado de 07 de novembro de 
2024, do Cerimonial. 
 
ATO Nº 24.276 - Em 6 de março de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar 
Processo de Contratação por DISPENSA ELETRÔNICA, objetivando a prestação de serviços de 
recuperação de caixas d'água da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, conforme o que 
consta no DFD nº 05/2025, datado de 17/02/2025, da Coordenadoria de Serviços e 
Manutenção. 
 
ATO Nº 24.277 - Em 6 de março de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar 
Processo de Contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, objetivando a prestação de 
serviços de disponibilização de 01 (uma) assinatura anual de acesso online de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública para este Poder, conforme o que 
consta no DFD nº 03/2025, datado de 05/02/2025, da Coordenadoria de Serviços e 
Manutenção. 
 
ATO Nº 24.278 - Em 6 de março de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar aditivo 
ao contrato nº 064/2024, conforme o que consta no Expediente da Multserv, datado de 26 de 
fevereiro de 2025 e Parecer Jurídico nº 054/2025. 
 
ATO Nº 24.279 - Em 10 de março de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar 
Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a contratação de um 
software de Endpoint (Antivírus) para prevenir a contaminação por malwares e variantes, a fim 
de atender às necessidades deste Poder, conforme o que consta no DFD nº 03/2025, datado 
de 11 de fevereiro de 2025, da Coordenadoria Geral de Tecnologia da Informação. 
 
ATO Nº 24.282 - Em 14 de março de 2025, autoriza a Comissão de Licitação providenciar 
Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o serviço de manutenção 
de estrutura metálica da cobertura do estacionamento do Anexo Administrativo deste Poder, 
localizado na Rua Maruim, nº 47, conforme o que consta no DFD nº 02/2025, datado de 04 de 
fevereiro de 2025, da Coordenadoria de Serviços e Manutenção. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.779 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Rosilda Cruz Franco, 
CPF. nº XXX.524.115-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CCL-02, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.780 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Eliennai Cunha da Silva, 
CPF. nº XXX.512.825-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.781 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Celiene Santana Lima, 
CPF. nº XXX.467.395-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CCL-02, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                      6 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.782 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Luiz Magno Silva Lima, 
CPF. nº XXX.424.115-XX, do cargo em comissão de Assessor Técnico-Parlamentar, Símbolo 
CCEL-04, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.783 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Ângela Bispo Barbosa, 
CPF. nº XXX.142.185-XX, do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete Parlamentar, Símbolo 
CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.784 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Ângela Bispo Barbosa, 
CPF. nº XXX.142.185-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico-Parlamentar, 
Símbolo CCEL-04, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.785 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Luciano Silva Matos, 
CPF. nº XXX.315.075-XX, do cargo em comissão de Secretário de Gabinete Parlamentar, 
Símbolo CCL-03, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.786 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear João Lucas Brito 
Nascimento, CPF. nº XXX.802.755-XX, para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete Parlamentar, Símbolo CCL-03, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.787 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Maria Antônia da Silva, 
CPF. nº XXX.303.455-XX, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.788 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Agenice Dórea de 
Araújo Chaves, CPF. nº XXX.035.104-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico 
II, Símbolo CCL-04, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.789 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear Eloah de Jesus, CPF. nº 
XXX.307.765-XX, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete Parlamentar, 
Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.790 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Ellen Victoria Veloso da 
Silva, CPF. nº XXX.304.465-XX, do cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CCL-
05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.791 - Em 7 de fevereiro de 2025, nomear José Paulo Neto de 
Souza Farias, CPF. nº XXX.739.785-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.792 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Juliana Cordeiro 
Correia da Mota, CPF. nº XXX.508.554-XX, do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.793 - Em 7 de fevereiro de 2025, exonerar Brayon Pryns Bispo do 
Sacramento, CPF. nº XXX.438.205-XX, do cargo em comissão de Secretário de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CCL-03, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.796 - Em 14 de fevereiro de 2025, exonerar Juscilene Menezes 
Freire, CPF. nº XXX.238.835-XX, do cargo em comissão de Assistente de Serviços Especiais, 
Símbolo CCL-06, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                      7 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.797 - Em 14 de fevereiro de 2025, exonerar Liane Klessia Lima 
Alves Barros, CPF. nº XXX.689.955-XX, do cargo em comissão de Assessor Técnico II, Símbolo 
CCL-04, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.798 - Em 14 de fevereiro de 2025, exonerar Maria Luiza Porto 
Nascimento, CPF. nº XXX.609.515-XX, do cargo em comissão de Assessor Técnico II, Símbolo 
CCL-04, a partir de 11 de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.799 - Em 14 de fevereiro de 2025, nomear Brayon Pryns Bispo do 
Sacramento, CPF. nº XXX.438.205-XX, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de 
Gabinete Parlamentar, Símbolo CCL-05, a partir de 1º  de fevereiro de 2025. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.820 - Em 20 de fevereiro de 2025, conceder ao servidor José de 
Araújo Mendonça Sobrinho, Auxiliar Legislativo, CPF. nº XXX.473.515-XX, a Gratificação por 
Titulação, nos percentuais, respectivamente de 3% (três por cento) sobre o correspondente 
vencimento básico, com vigência a partir do dia 13 de janeiro de 2025 e de 12% (doze por 
cento), sobre o correspondente vencimento básico, com vigência a partir do dia 11 de 
dezembro de 2024. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.821 - Em 20 de fevereiro de 2025, conceder ao servidor Adelaido 
Viana de Lima, Técnico Legislativo - Taquígrafo, CPF. nº XXX.491.255-XX, a Gratificação por 
Titulação, no percentual de 8% (oito por cento) sobre o correspondente vencimento básico, 
com vigência a partir do dia 07 de novembro de 2024. 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24.863 - Em 6 de março de 2025, torna sem efeito o Ato nº 24.619, 
de 23 de janeiro de 2025, publicado no Diário Legislativo nº 16, de 21 de fevereiro de 2025, 
que exonera Suzanny Nayara Santos Souza Medeiros, CPF. nº XXX.718.895-XX, do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete Parlamentar, Símbolo CCL-03. 
 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                 9 
 
 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 
 
 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002665/2025) 

 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE. 
CONTRATADO: KONEKT TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA. 
OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES A VIGÊNCIA DO CONTRATO, A PARTIR DE 09 
DE MARÇO DE 2025 E REAJUSTAR O PRESENTE CONTRATO, VISANDO O REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO, A PARTIR DE 21 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE TEM COMO OBJETO A 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO, COM ESPECTRO DIGITAL, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE ACESSÓRIOS, TROCA DE EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA CONTRATANTE. 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 EM SUA REDAÇÃO ATUAL. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, PRODUZINDO SEUS EFEITOS A PARTIR DO 
DIA 09 DE MARÇO DE 2025, SALVO QUANTO AO REAJUSTE QUE RETROAGIRÁ A PARTIR DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2025. 

 
ARACAJU, 19 DE MARÇO DE 2025 

 
WILLIAM MEDEIROS JÚNIOR 

DIRETORIA JURÍDICA 
 
 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2024 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003341/2025) 

 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE. 
CONTRATADO: LABOR TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRADUÇÃO/INTERPRETAÇÃO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) PARA A LÍNGUA 
PORTUGUESA E VICE-VERSA, NAS MODALIDADES FALADA, SINALIZADA OU ESCRITA, NAS 
FORMAS SIMULTÂNEAS OU CONSECUTIVA, AO VIVO OU ENSAIADA, GRAVADA OU NÃO, EM 
ATIVIDADES LEGISLATIVAS, EVENTOS, ATIVIDADES DIVERSAS E PROJETOS INSTITUCIONAIS DA 
CONTRATANTE OU POR ELA PROMOVIDOS OU APOIADOS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE 
COM CESSÃO DE USO DE IMAGEM. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 26 DE MARÇO DE 2025. 
DATA DA ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2025. 

 
ARACAJU, 20 DE MARÇO DE 2025 

 
WILLIAM MEDEIROS JÚNIOR 

DIRETORIA JURÍDICA 
 
 
 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE                                                        
DIÁRIO DO LEGISLATIVO - ANO III - Nº 23, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025                 10 
 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2025 

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003857/2025) 
 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE. 
CONTRATADOS: EMPRESA INFRANET TECNOLOGIA LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA INTEGRAL, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO TRANSMISSOR DA TV 
ALESE DIGITAL CANAL 48.1. 
BASE LEGAL: ART. 75 INCISO VIII, DA LEI N° 14.133/2021 
VIGÊNCIA: SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
OU ATÉ A CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO COM O MESMO OBJETO. 
DATA DA ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2025. 

 
ARACAJU, 20 DE MARÇO DE 2025 

 
 
 

WILLIAM MEDEIROS JÚNIOR 
DIRETORIA JURÍDICA 

 

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade 
com o identificador 390037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390037003900350032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe em 21/03/2025 11:00 

Checksum: CEAD36C50A18EABA6E9272BB99EC4B3561DAD90E7A8BF7F446E9D4CD163B334C


	capa09
	MESA
	DEPUTADOS
	CAPA - ATOS DA MESA E PRESIDÊNCIA
	ATOS  - CONTEÚDO - 21.03.2025
	CAPA - LICITAÇÃO E CONTRATOS
	LICITAÇÃO E CONTRATOS  - CONTEÚDO - 21.03.2025
	contracapa (38)



